PROJETO DE LEI N°031/09

Dispõe sobre alteração na Lei Municipal nº1.002 de 19 de dezembro de 2008.

A Prefeita do Município de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou a presente Lei:
Art. 1º - O inciso II, do artigo 4º, da Lei Municipal nº1.002, de 19 de dezembro de 2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º  - ....

II – Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor da despesa prevista”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 17 de setembro de 2009.

Dalva Maria de Queiroz Tiago

Prefeita Municipal
MESAGEM N°031/09

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Com o presente encaminho para a apreciação dessa Colenda Casa de Leis, Projeto no qual se solicita alteração do inciso II, do artigo 4º, da Lei Municipal nº1.002 de 19 de dezembro de 2008.

A Lei em questão aprovou o orçamento para o exercício financeiro de 2009 e, no seu artigo estão contidas as autorizações para contratação de operação de crédito, remanejar dotações, a utilização da Reserva de Contingência e, abertura de créditos adicionais suplementares.

Os créditos adicionais suplementares tiveram autorização para movimentação em até 15% (quinze por cento) do valor da despesa prevista.

Entretanto, como é comum acontecer em mudanças de administrações, a forma de desenvolver programas propostos nem sempre são da mesma forma, o que acaba acarretando alto volume de movimentação de dotações de conta para conta, através das suplementações, acudidas estas com as reduções de outras conforme determinado na Lei Federal 4.320/64.
Assim, para que possamos contar com segurança nas propostas de atendimento a população e manutenção dos serviços essenciais a cargo do Município é que solicitamos a alteração do referido inciso, passando de 15 (quinze) para 25 (vinte e cinco) por cento.

Para tanto, esperamos que Vossas Excelências apreciem o Projeto com a máxima urgência.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 17 de setembro de 2009.

Dalva Maria de Queiroz Tiago

Prefeita Municipal